
 

 

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 4» Находкинского городского округа 

692904, Российская Федерация, Приморский край,  

город Находка пер. Школьный, 1 

тел./факс 8(4236) 74-59-56 

Nakhodkasoh4@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

         «29» августа  2024 г.                                № 158-О 

 

 

Об организации питания  

обучающихся в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, закона Приморского края от 23.11.2018 № 388-

K3 «Об обеспечении бесплатным питанием детей, обучающихся в государственных 

(краевых) и муниципальных общеобразовательных организациях Приморского края» 

(с изменениями от 06.07.2021 № 1072-КЗ, от 09.08.2021 № 1128-КЗ), создания 

необходимых условий для обеспечения обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях Находкинского городского округа качественным 

и безопасным питанием, социальной поддержки льготных категорий граждан, 

проживающих на территории Находкинского городского округа, формирования у 

детей и подростков навыков и культуры правильного питания, сохранения и 

укрепления их здоровья  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Шалимову Ирину Анатольевну, социального педагога, назначить ответственной за 

питание обучающихся и проведение производственного контроля в школьной 

столовой 1-11 классов с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 год. 

2. Шалимовой Ирине Анатольевне, ответственной за питание обучающихся: 

2.1. Обеспечить условия для организации питания обучающихся в соответствии с 

санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами от 27.10.2020 СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», санитарными правилами от 18.12.2020 СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания 

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», методическими 

рекомендациями от 18.01.2020 МР 2.4.0179-20 «Рекомендации по организации питания 

обучающихся общеобразовательных организаций» и методическими рекомендациями 

от 02.03.2021 МР 2.3.6.0233-21 «Методические рекомендации к организации 

общественного питания населения». 

3. Организовать контроль за организацией питания в соответствии с 

Методическими рекомендациями МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за 

mailto:Nakhodkasoh4@mail.ru


 

 

организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях». Создать 

на новый 2024-2025 учебный год комиссию по проверке организации питания 

обучающихся с привлечением родительского комитета (инициативной родительской 

группы), разработать план-задание и план-график проверок, по результатам проверок, 

в случае выявленных нарушений, принимать оперативные меры по их устранению 

2. Создать бракеражную комиссию в следующем составе: (Приложение 1): 

- Ушакова А. В. – директор, 

- Шалимова И. А. - социальный педагог, 

-Чугаева О.А. - медицинский работник, 

- Шевцова И. В. – шеф. повар. 

3. Назначить ответственных за организацию производственного контроля на 

пищеблоке, условиями и сроками хранения поступающего продовольственного сырья 

и продуктов питания, в рамках программы производственного контроля учреждения с 

01 сентября 2024 по 31 августа 2025 г.: 

-Чугаеву Ольгу Алексеевну, медицинского работника школы; 

-Шалимову Ирину Анатольевну, социального педагога. 

4. Утвердить график приёма пищи учащихся, по субвенциям (1-х, 2-х, 3-х, 4-го) 

классов, и нуждающихся учащихся (1-х, 2-х, 3-х, 4-го, 5-го, 6-х, 7-х, 8-х, 10-11 классов 

(Прил. 2.)  

5. Утвердить график дежурства преподавателей по столовой. (Приложение 3.) 

6. Шалимовой Ирине Анатольевне, ответственной за питание: 

6.1. Обеспечить своевременную готовность школьной столовой к началу нового 2024-

2025 учебного года. 

6.2.  Предоставлять с 02 сентября 2024 в период всего учебного процесса: 

6.2.1. бесплатное питание в соответствии с Порядком обеспечения обучающихся в 

государственных (краевых) и муниципальных общеобразовательных организациях 

бесплатным питанием, утвержденным постановлением Губернатора Приморского края 

от 06 декабря 2018 № 72-пг, и в соответствии с изменениями в постановлении 

Губернатора Приморского края от 27.06. 2022 № 58-пг: один раз в день (в виде завтрака 

или обеда) для следующих категорий обучающихся: в 1-4 классах - всех детей; в 5-11 

классах - детей из многодетных семей; в 5-11 классах - детей из семей, имеющих 

среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленной 

Правительством Приморского края (в виде завтрака или обеда); в 5-11 классах - детей 

из семей, находящихся в социально-опасном положении; в 5-11 классах - детей из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

в 5-11 классах - детей из семей, относящихся к коренным малочисленным народам 

Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации; два раза в день (в виде 

завтрака и обеда или обеда и полдника) для следующих категорий обучающихся: в 1-

11 классах - детей с ограниченными возможностями здоровья (с ОВЗ) и детей- 

инвалидов; в 1-11 классах - детей инвалидов боевых действий (ФСБ, ОВД, нац. 

гвардия, ГПС, УИС, ФСИН, прокуратура, СК); в 1-11 классах - детей лиц, 

принимавших на добровольной основе участие в боевых действиях, ставших 

инвалидами или погибших в ходе специальной военной операции (мобилизованные); в 



 

 

1-11 классах - детей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей 

военной службы (ФСБ, ОВД, нац. гвардия, ГПС, УИС, ФСИН, прокуратура, СК); 

6.2.2. продуктовым набором обеспечиваются дети, имеющие статус обучающихся с 

ОВЗ и дети - инвалиды, получающие образование на дому, на основании письменного 

заявления родителей (Приложение 4,5,6), денежной компенсацией обеспечиваются 

дети, имеющие статус обучающихся с ОВЗ и дети - инвалиды, получающие 

образование на дому, на основании письменного заявления родителей (Приложение 6); 

6.2.3. бесплатное питание в соответствии с Порядком обеспечения бесплатным 

горячим питанием обучающихся в муниципальных образовательных организациях по 

основным общеобразовательным программам, чьи родители (законные представители) 

являются участниками специальной военной операции, а также призваны на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации от 31 октября 

2022 года № 1653, и в соответствии с изменениями в постановление администрации 

Находкинского городского округа от 31.10.2022 № 1653: один раз в день (в виде 

завтрака или обеда) обучающимся по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования (1-11 классы); 

6.2.4. бесплатное молоко или кисломолочный продукт объемом не менее 200 мл на 

одного ребенка в день для следующих категорий обучающихся: в 1-4 классах - всех 

детей; в 1-11 классах - детей с ограниченными возможностями здоровья (с ОВЗ) и 

детей-инвалидов; в 1-11 классах - детей инвалидов боевых действий (ФСБ, ОВД, нац. 

гвардия, ГПС, УИС, ФСИН, прокуратура, СК); в 1-11 классах - детей лиц, 

принимавших на добровольной основе участие в боевых действиях, ставших 

инвалидами или погибших в ходе специальной военной операции (мобилизованные); в 

1-11 классах - детей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей 

военной службы (ФСБ, ОВД, нац. гвардия, ГПС, УИС, ФСИН, прокуратура, СК); 

6.2.5. питание за счет средств родителей (законных представителей) с использованием 

различных форм обслуживания (предварительное накрытие столов, через раздачу со 

свободным выбором блюд); 

6.2.6. для обучающихся групп продленного дня (в виде обеда или обеда и полдника); 

6.2.7. для всех обучающихся, желающих получить завтрак, обед, полдник, буфетную 

продукцию. 

7. Обеспечить: 

-информирование родителей (законных представителей) о предоставлении питания 

обучающимся в образовательном учреждении; 

-отпуск горячего питания по классам (категориям питающихся) на переменах 

продолжительностью не менее 20 минут в соответствии с режимом занятий в период 

учебного процесса; 

-предоставление питания в соответствии с 10-дневным меню, разработанным 

юридическим лицом, обеспечивающим питание в образовательном учреждении, с 

учетом требований к здоровому питанию школьников, объективного мнения учащихся 

по включению тех или иных блюд в меню, согласованным руководителем 

общеобразовательного учреждения; 



 

 

-отпуск буфетной продукции в соответствии с ассортиментом дополнительного 

питания, согласованного на новый 2024-2025 учебный год; 

-ведение документации, являющейся основанием для предоставления бесплатного 

питания (справки, удостоверения, заключения ПМПК и т.д.); 

-учет письменных отказов родителей (законных представителей) от обеспечения 

обучающихся бесплатным питанием; 

-предварительный опрос обучающихся, получающих бесплатное питание, по выбору 

блюд по меню и своевременное предоставление сведений о количестве порций в 

школьную столовую; 

-ведение журнала заявок количества обучающихся, получающих бесплатное питание;  

-учет количества обучающихся, получающих бесплатное питание, с учетом их 

фактической посещаемости столовой; 

-ежедневное ведение ведомости учета питания обучающихся за предоставленное 

бесплатное питание, за подписью ответственных лиц (приложение 5); 

-учет расходования бюджетных средств, выделяемых на организацию бесплатного 

питания; 

-контроль за работой школьной столовой в соответствии с требованиями СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 и программой производственного контроля, разработанной 

образовательным учреждением, внедрением системы ХАССП при осуществлении 

процессов производства (изготовления) пищевой продукции в соответствии с 

техническим регламентом Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» 

(ТР ТС 021/2011); 

-контроль над выполнением юридическим лицом, занимающимся организацией 

питания в общеобразовательном учреждении, поручения Губернатора Приморского 

края об использовании в питании продуктов местных производителей в соответствии 

с письмом департамента сельского хозяйства и продовольствия Приморского края о 

пищевых и перерабатывающих предприятиях Приморского края от 18 июля 2019                     

№ 25/3032; 

-проведение работы среди обучающихся, их родителей (законных представителей) о 

значимости горячего питания для детей и подростков; 

-выполнение мероприятий в соответствии с планом, разработанным учреждением на 

новый 2024-2025 учебный год по формированию навыков правильного питания, 

повышению культуры обслуживания, этике приема пищи, увеличению охвата горячим 

питанием обучающихся.6.12. Принять меры:  

- к организации горячего питания учащихся с начала учебного года, усилив контроль 

за соблюдением мер профилактики в период действия режима по предотвращению 

распространения инфекций; 

- организовать питание обучающихся по расписанию в целях минимизации контактов 

обучающихся во время приема пищи в столовой (перерыв для питания школьников - 

не более 20 минут). 

8. Следить за работой сотрудников, участвующих в приготовлении и раздаче пищи, их 

работа должна быть организована с обязательным использованием средств 

индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовых масок или многоразовых 



 

 

масок со сменными фильтрами), а также перчаток. При этом смена одноразовых масок 

должна производиться не реже 1 раза в 3 часа, фильтров - в соответствии с инструкцией 

по их применению. 

6.14. Необходимо усилить контроль за организацией питьевого режима, обратив 

особое внимание на обеспеченность одноразовой посудой и проведением обработки 

кулеров и дозаторов. 

7. Мирошниковой Екатерине Александровне, делопроизводителю, ознакомить с 

настоящим приказом задействованных сотрудников. 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор МАОУ «СОШ № 4» НГО                                       А. В. Ушакова 

 

С приказом ознакомлены: 

 

И. А. Шалимова  

О.А. Чугаева  

И. В. Шевцова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

 к приказу № 158-О от 29.08.2024 г. 

 

 

 

   УТВЕРЖДАЮ 

                              Директор МАОУ «СОШ № 4» НГО 

                              _____________А. В. Ушакова  

                                                                            «___»_____________2024 год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

БРАКЕРАЖНАЯ КОМИССИЯ 

МАОУ «СОШ № 4» НГО 

на 2024-2025 год 

 
 

 

- Ушакова Анна Валерьевна – директор, 

- Шалимова Ирина Анатольевна - социальный педагог, 

-Чугаева Ольга Алексеевна - медицинский работник, 

- Шевцова Ирина Васильевна – шеф. Повар, 

Картушина Татьяна Николаевна – представитель род. комитета, 

Халаева Юкки Алексеевна – представитель родительского 

комитета. 

-  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
Приложение 2  

к приказу № 158-О от 29.08.2023 год 

 

       УТВЕРЖДАЮ 

                             Директор МАОУ «СОШ № 4» НГО 

                              _____________А. В. Ушакова  

                                                                            «___»_____________2024 год. 

 

 

 

 

 

 

ГРАФИК 

МАОУ «СОШ№ 4» НГО 

приема пищи по классам на 2024-2025 учебный год 

 

Время  Классы  Вид питания  

8.30-8.50 4 «Р» 
Завтрак субвенция 

8.55- 9.15 1 «А», 1 «Б» Завтрак субвенции 

9.20 4 Молоко или кисломолочный 

продукт 

9.25-9.45 2 «А», 2 «Б» Завтрак субвенции 

9.55 4 «Р»  Молоко или кисломолочный 

продукт 

10.00-10.20 3 «А»/3«Б» Завтрак субвенции 

10.25 1 «А», 1 «Б» Молоко или кисломолочный 

продукт 

10.35-10.50 4 Завтрак субвенция 

11.00 2 «А»/ 2 «Б» Молоко или кисломолочный 

продукт 

11.05 3 «А»/3«Б» Молоко или кисломолочный 

продукт 

11.40-12.00 1-11 кл. Обеды для отдельных 

категорий обучающихся 

12.40  Свободное питание 

Режим работы столовой  

ПН – ПТ с 8.00  до 15.00 

 

 



 

 

 
 

 
Приложение 3  

к приказу № 158-О от 29.08.2024 год 

 

       УТВЕРЖДАЮ 

                             Директор МАОУ «СОШ № 4» НГО 

                              _____________А. В. Ушакова  

                                                                            «___»_____________2024 год. 

 

 

 

 

 

ГРАФИК 

дежурства преподавателей по столовой 

 

 
день недели 

 
ФИО учителя 

Понедельник Кондратьева Наталья Александровна   

Вторник Обухова Ольга Петровна 

Среда Прокопьева Александра Андреевна  

Четверг Алексеева Елена Дмитриевна 

Пятница Протченко Наталья Васильевна 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 4 

 

 

Список 

детей с ОВЗ и детей-инвалидов, получающих образование на дому, на 

предоставление бесплатного питания в виде «сухого пайка» на _________ 2024 г. 

 

МАОУ «СОШ№ 4» НГО 

№ 

п/п 

ФИО детей с ОВЗ и 
детей-инвалидов 

Класс 
Срок окончания статуса детей с 

ОВЗ и детей- инвалидов 
    

    

    

    

    

 

Приложение 5  

 

Директору МАОУ «СОШ № 4» НГО 

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 
От родителя законного представителя ФИО 

Паспорт  серия ____  № ___________ 

Выдан __________________________ 

кем 

_________________________________ 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Выражаю согласие на предоставление «сухого пайка» моему ребенку ______________ 

__________________________________________________________________________ 
(ФИО ребёнка, дата рождения) 

Обучающемуся на дому. 

Основание _____________________________________________________________________ 
(заключение медико-педагогической комиссии, справка подтверждающая факт установления инвалидности) 

От «____» _____________202_г. № ___. Копию документа подтверждающего льготу 

прилагаю. 

На обработку персональных данных __________________________________________ 

«____» _____________202_г. ________________/_____________________________ 



 

 

                                   (подпись/расшифровка подписи) 

Приложение 6 

к Порядку обеспечения бесплатным 

питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, детей- 

инвалидов, обучение которых 

организовано муниципальными 

образовательными организациями 

Находкинского городского округа на 

дому, в том числе о возможности замены 

бесплатного двухразового питания 

денежной компенсацией, утвержденному 

постановлением администрации 

Находкинского городского округа от 06 

марта 2023 года № 298 

 

Директору МАОУ «СОШ № 4» НГО 

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 
              От родителя законного представителя ФИО 

Проживающего по адресу: 

 

__________________________________ 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о выплате денежной компенсации за обеспечение 

бесплатным двухразовым питанием обучающемуся, 

обучение которого организовано на дому 

Прошу выплатить денежную компенсацию за обеспечение бесплатным 

двухразовым питанием моему ребенку ______________________________________  
                                                                                                                     (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

в связи с тем, что обучающийся относится к категории лиц, имеющих статус 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды (нужное 

подчеркнуть), обучение которых организовано муниципальной образовательной 

организацией на дому. 

Родитель (законный представитель) обучающегося проинформирован, что в 

случае изменения обстоятельств, влияющих на замену бесплатного двухразового 

питания денежной компенсацией, обязуется в установленный срок письменно 

проинформировать образовательную организацию о произошедших изменениях. 

 

                                                                               ___________________ 
                                                                                                                                               (подпись) 

Приложение: ______________________________________________________ 

 

Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных 

моего ребенка, указанных в заявлении и представленных документах. 

«____» _____________202_г. ________________/_____________________________ 



 

 

                                   (подпись/расшифровка подписи) 

Приложение 7 

 

Примерный ассортимент продуктов «сухого пайка» для детей с ОВЗ и детей-

инвалидов, обучающихся в 1-11 классах муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений, получающих образование на дому 

 
№ 

п/
п 

Наименование продуктов Масса (объем) 

упаковки 
Требования к упаковке 

1 Фрукты (в ассортименте) по согласованию на развес в разовой упаковке 

2 
Молоко и молочные 

напитки стерилизованные 

(2,5%, 3,5% жирности) 

до 500 мл 
в потребительской упаковке 

промышленного производства 

3 

Соки, нектары фруктово-

ягодные, в т.ч. 

витаминизированные (в 

ассортименте) 

до 500 мл 
в потребительской упаковке 

промышленного производства 

4 Компоты плодово-ягодные 

консервированые 
до 1000 мл в потребительской упаковке 

промышленного производства 

5 
Сухофрукты (в 

ассортименте) 
по согласованию 

на развес или в потребительской 

упаковке промышленного 

производства 

6 Орехи (кроме арахиса), 

готовые к употреблению 
до 50 г в потребительской упаковке 

промышленного производства 

7 Чай до 200 г в потребительской упаковке 

промышленного производства 

8 Кисель из концентрата до 200 г в потребительской упаковке 

промышленного производства 

9 Крупы (в ассортименте) по согласованию 
на развес в разовой упаковке или в 

потребительской упаковке 

промышленного производства 

10 Макаронные изделия по согласованию 
на развес в разовой упаковке или в 

потребительской упаковке 

промышленного производства 

11 Сахар по согласованию 
на развес в разовой упаковке или в 

потребительской упаковке 

промышленного производства 

12 Масло растительное 500-1000 мг 
в потребительской упаковке 

промышленного производства 

13 Мясные консервы 250- 400 г 
в вакуумной упаковке 

промышленного производства 

14 Рыбные консервы 200-250 г 
в вакуумной упаковке 
промышленного производства 

15 
Мучные кондитерские 

изделия (кроме кремовых): 

печенье, 

до 50 г 
в потребительской упаковке 
промышленного производства 



 

 

 

 
 

вафли, кексы, коржи, 

пряники, сушки, в т.ч. 

витаминизированные 

   

16 

Кондитерские изделия 

сахарные: ирис, зефир, 

батончики, конфеты, кроме 

карамели, в т.ч. 

витаминизированные, 

шоколад 

до 25 г 
в потребительской упаковке 

промышленного производства 

Примечание. 

1. Дети с ОВЗ и дети-инвалиды обеспечиваются «сухим пайком» по 

заявлению родителей (законных представителей). В случае письменного отказа 

родителя (законного представителя) от обеспечения ребенка «сухим пайком», «сухой 

паек» не предоставляется. 

2. Примерный ассортимент продуктов «сухого пайка» составлен в 

соответствии с рекомендуемым ассортиментом пищевых продуктов, используемых 

для приготовления блюд и организации дополнительного питания обучающихся, 

установленным СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, 

учреждениях начального и среднего профессионального образования» (Приложение 

8, таблица 1, Приложение 9). 

3. Продукты для «сухого пайка» должны быть промышленного 

производства, с достаточным запасом срока годности и соблюдением сроков 

реализации, указанных на маркировке продукции. 

Конкретный набор продуктов для комплектования «сухого пайка» составляется 

по выбору и согласованию с родителями (законными представителями), с учетом 

особенностей питания ребенка, в соответствии с принципами лечебного и 

профилактического питания (сахарный диабет, пищевая аллергия, специальная диета 

и др.). 


